1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2025年度（令和 7年度） 第 7回理事会 議事録

【日 時】2025年 12月 16日（火） 19：00 ～ 20：15

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

出原竜彦常務理事、桝岡直久、糟谷愛、尾関恵子、稲山泰樹、齋藤智行、田口直樹

＜監事＞

円城寺賢治

＜委員会委員長＞

青木俊博（審判委員長）、佐々木貴之（事業部）

＜アンダーカテゴリー＞

大石敬治（U18部会長）、近藤淳司（U12部会長）

＜事務局＞

石塚康裕事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

門川浩人専務理事、酒井康寿常務理事、金田武久、毛受誉子、松藤貴秋

＜監事＞

清水瑠衣子

＜委員会委員長＞

村上知訓（TO委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

横山篤（U15部会長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、川本睦副会長、八木雅彦理事、櫻田あけみ理事、井上友幸監事、

宇田津浩史（広報委員長）

【次 第】

1. 会議成立宣言

本日、理事 16名のうち、計 9名の理事が出席となり過半数を超えている為、定款 第 7章 第 35条に則り

理事会が成立することを宣言した。

2. 出原常務理事挨拶

2

3. 審議事項

審議(1) 審判委員会開催事業について

2025年度の審判委員会主催の講習会事業 2件（既存事業）の開催について、審議・承認を求めた。また、S

級審判員昇格者 1名について報告を行った。

1)審判委員会 開催事業

㉓ 2025年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（第 4回）

㉔ 2025年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 C級審判昇格講習会

2) S 級審査会結果の報告

2025年度 JBA公認 S級昇格者は下記となった。

【S級】箱崎 敬知

≪以上、承認≫

審議(2) 指導者養成部会 開催事業について

2025年度の指導者養成部会主催の講習会事業について、既存事業 2件の開催について、審議・承認を求め

た。

1)2025年度第 2回愛知県 JBA公認 C級コーチ養成講習会

日時・場所：2026年 2月 1日(日)、7日(土)、8日(日) 名古屋経済大学、日本福祉大学

受講条件 ：2025年 4月 1日現在 18歳以上、JBA公認 D級コーチライセンス有資格者、全日程参加可能

受講料  ：16,500円(税込) ＊システム手数料 別途 300円

2)2025年度第 4回愛知県 JBA公認コーチリフレッシュ研修会

日時・場所：2026年 2月 23日(月祝) 名古屋市中 SC

参加条件 ： JBA公認コーチライセンス有資格者（D級以上）

受講料  ：2,200円(税込) ＊システム手数料 別途 300円

講師   ：高尾 尚平氏（日本福祉大学）

≪以上、承認≫

審議(3) 指導者養成部会 開催事業の受講結果と収支報告について

11月に実施した開催事業 2件について、受講結果と収支報告を行った。受講完了者について、合格となるこ

との審議・承認を求めた。

1)2025年度第 2回愛知県 JBA公認 D級コーチ養成講習会

日時・場所：2025年 11月 8日(土)、15日(土) 名古屋市昭和 SC

受講申込 ：42名

受講完了者：40名

3

2) 2025年度第 1回愛知県 JBA公認 C級コーチ養成講習会

日時・場所：2025年 11月 22日(土)、23日(日)、24日(月祝) 三谷水産高校、名古屋市中 SC

受講申込 ：32名

受講完了者：30名

≪以上、承認≫

審議(4) 25 愛知県 U18＆U10バスケットボール交流会開催について

既存大会の開催について、大会の実施要項・収支予算書を提出し、開催の審議・承認を求めた。

大会名  ：25 愛知県 U8＆U10 バスケットボール交流会

日付・会場：尾張地区 2026年 1月 10日(土)～1月 25日(日) 中 SC

三河地区 2026年 1月 17日(土)～1月 31日(土) 東祥アリーナ安城、豊田市旭総合体育館 等

≪以上、承認≫

審議(5) 2026年度（令和 8年度）toto助成金事業の申請について

独立行政法人日本スポーツ振興センターより来年度の toto 申請について募集通知があった。2026年度につ

いて以下 3事業を申請することについて、審議・承認を求めた。申請の受付締切は 2026年 1月 15日(木)で

ある。

【申請予定の大会・イベント】

1）あいちバスケットボールフェスティバル

2) 12第 13 回 3×3 U18 日本選手権大会 愛知県予選会

3) U15 バスケットボール GIRL’S CAMP

≪申請事業を調整のうえ、承認≫

審議(6) 評議員選定委員会からの答申について

愛知県バスケットボール協会の 2024-2027年度の評議員のうち、2名の辞任に伴い、それぞれ後任の評議員候

補者が推薦された。2025年 12月 10日に開催された評議委選定委員会において、候補者 2名の選定が行わ

れ、全会一致で承認されたことが答申された。

 【登録チーム】岡村 秀一郎（三遠ネオフェニックス）

 【登録チーム】大西 順（名古屋ダイヤモンドドルフィンズ）

≪以上、承認≫

4

4. 報告事項

報告(1) 第 101回天皇杯・第 92回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会セカンドラウンド

（東海ブロックラウンド） 大会結果 について

 男子 女子

優勝 リンタツ

（愛知県 SBL）

四日市メリノール学院高等学校

（三重県 高校）

準優勝 Gifu Seiryu Heroes

（岐阜県 SBL）

RISE

（静岡県 社会人）

第 3位 IZURASHI

（静岡県 社会人）

名古屋学院大学

（愛知県 大学）

※優勝チームは、2026年 1月 5日(月)～12日（月祝）に東京都で開催されるファイナルラウンドへ出場

報告(2) 社会人連盟主催大会の収支報告について

2大会について収支報告と結果について、報告を行った。

1) 第 8回全日本社会人バスケットボール選手権大会／東海ブロック予選

審判日当を除いて 221,470円の赤字、審判日当を含めると 485,470円の赤字となった。

 男子 女子

優勝 IZURASHI LOWS（愛知）

準優勝 籠 VEAT

第 3位 AIRJAM 愛知教員女子（愛知）

第 4位 伍十 Active Five

開催日：2025年 11月 22日(土)、23日(日)@大垣市総合体育館

※男女上位 4チームは、2月 21日(土)～23日(月)に京都府で開催される全日本大会へ推薦された

2)第 8回全日本社会人 O-40・O-50バスケットボール選手権大会

審判日当を除いて 54,440円の赤字、審判日当を含めると 126,440円の赤字となった。

 O - 40 O - 50

優勝
百日草

（関東 2 位／埼玉県）

中村クラブ S

（東海 1 位／愛知県）

準優勝
SLMU

（関東 1 位／千葉県）

nosso 世田谷

（関東 1 位／神奈川県）

愛知県

代表

チーム

結果

エムプラスシニア

→1回戦敗退 中村クラブ S

→ 優勝 EVERCLEAR

→2回戦敗退

開催日：2025年 11月 22日(土)～24日(祝月)@ 周南市総合 SC、下松 SC（山口県）

5

報告(3) 第 11 回 3×3 日本選手権愛知予選大会の結果と収支報告について

審判日当を除いて 66,860円の赤字、審判日当を含めると 81,860円の赤字となった。

 男子 女子

優勝 IRISPARTNERS AICHI Moment's

準優勝 138 CITY dmdm

開催日：2025年 11月 24日（月祝）@名古屋市体育館

※優勝チームは 2026年 1月 25日(日)に新潟県で開催される中日本エリア大会へ出場

報告(4) 各大会結果について

U15クラブ、3x3 U18、東海学生連盟の各大会の結果について報告を行った。

【豊田通商カップ ルーキーズ 2025】

 男子 女子

Group A FINS バスケットボールクラブ U14 男子 平成ジュニアバスケットボールクラブ U14

Group B 名古屋ダイヤモンドドルフィンズ U14 K ピュア・チャンプス U14

Group C FMJU14

Group D J.cube U14A

開催日：10 月 18日(土)、19 日(日)、25(日)(土)、11 月 3 日(祝月) @名古屋市体育館 他

【第 15 回豊田通商カップ】

 男子 女子

優勝 ISC PANTHERS J,sphere

準優勝 ピュア・チャンプス U15 平成ｼﾞｭﾆｱﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｸﾗﾌﾞ

第 3位 ﾌｧｲﾃｨﾝｸﾞｲｰｸﾞﾙｽ名古屋 U15 三遠ネオフェニックス U15

開催日：10月 25日(土)～11月 23日(日)@名古屋市体育館 他

※男女優勝チーム、女子 3位 三遠ネオフェニックス U15は Jr.ウインターカップへ出場

※三遠ネオフェニックス U15は JBA推薦枠として出場

【第 12 回 3×3 U18 日本選手権 中日本エリア大会】

 男子 女子

優勝 デンジャラス（新潟県） KUN-EI （大阪府）

準優勝 Tigers（大阪府） 京都両洋高校 （京都府）

第 3位 raccoons （京都府） 四日市メリノール学院 （三重県）

第 4位 DBX U-18 （長野県） 安城学園 （愛知県）

第 5位 北陸学院 （石川県） nBb-1on1 ALLOUT （新潟県）

愛知県

代表ﾁｰﾑ

FALCONS 7位

(14チーム中)

安城学園 4位

（13チーム中）

開催日：11月 23日 (日)@ 上越市総合体育館（新潟県）

※男女上位 5チームは 12月 13日、14日に東京都で開催される全日本大会へ出場

6

【第 12 回 3×3 U18 日本選手権大会 ファイナル】

 男子 女子

優勝 デンジャラス（新潟県） KUN-EI （大阪府）

準優勝 北陸学院（石川県） 水越高校 （茨城県）

愛知県

代表ﾁｰﾑ

 安城学園

ベスト 8

開催日：12月 13日、14日(日)@大森ベルポート

【第 77回全日本大学バスケットボール選手権】

 男子 女子

優勝
白鷗大学

（2年ぶり 3回目）

東京医療保険大学

（3年ぶり 7回目）

準優勝 早稲田大学 白鷗大学

第 3位 日本経済大学 筑波大学

【東海学生連盟 代表チームの結果】

男子 成績 女子 成績

名古屋学院大学 ベスト 16 愛知学泉大学 ベスト 8

浜松学院大学 ﾄｰﾅﾒﾝﾄ 1回戦敗退 名古屋学院大学 ﾄｰﾅﾒﾝﾄ 1回戦敗退

中京大学 ﾄｰﾅﾒﾝﾄ 1回戦敗退 日本福祉大学 ｸﾞﾙｰﾌﾟｽﾃｰｼﾞ敗退

名古屋経済大学 ｸﾞﾙｰﾌﾟｽﾃｰｼﾞ敗退 名古屋経済大学 ﾄｰﾅﾒﾝﾄ 1回戦敗退

静岡産業大学 ｸﾞﾙｰﾌﾟｽﾃｰｼﾞ敗退

報告(5) 会長及び業務執行理事の職務執行状況について

報告(6) 前回の理事会から今回までの通報・相談について

相談・通報が 2件あったことの報告を行った。（U15 1件、U18 1件）

報告(7) 協会保険使用について

5. その他

(1)マクドナルド愛知県 U12バスケットボール大会 表彰について

(2)アジア競技大会

6. 事務局からの連絡事項

(1） 事務局の冬季休暇について

12月 27日(土)～1月 4日(日)

(2） 次回理事会について

2025年度第 8回理事会

日時：2026年 1月 20日(火)  19：00～

開催方法：対面会議（基本）＋Zoom（予定）

以 上